¹ non inveni.

Marie festiuant et cantant iocunde, dicentes matutinale inuitatorium: « Conceptionem Virginis Marie celebremus, Christum eius filium adoremus Dominum ». Set numquid debemus maius festum facere de noui lunio quam de fine lune, de conceptione eius quam de assumptione ? Respondeo : ecclesia in qua sunt reposite reliquie alicuius sancti uel sancte, de illo sancto uel sancta de qua reliquias concipit facit festum grande. Licet festum Iohannis Baptiste sit maius simpliciter festo Dyonisii, ecclesia tamen illa in qua reliquie Dyonisii sunt reposite non minus sollempnizat in festo Dyonisii quam in festo Iohannis Baptiste. Reliquie pretiosissime sunt membra uirginea, corpus Marie : *hec enim speciosior est sole et super omnem dispositionem stellarum etc.*, Sap. UII (29). Modo si est uerum quod pie creditur quod Maria fuerit simul in corpore et anima assumpta, festum assumptionis magis est festum ecclesie triumphantis quam ecclesie militantis, quia illa die ablate sunt a nobis reliquie ille et translate in ecclesia triumphante. Iosue X (37) : *Non reliquit in ea, hoc est Ebron, ulla reliquias.* Ebron interpretatur transiens mihi uel transitio mea. Si Maria transiuit de mundo simul in corpore et anima, non reliquit in eo ulla reliquias, et ideo festum illud assumptionis est proprie festum ecclesie triumphantis, assumpta est Maria in celum, gaudent angeli etc. Apoc. XII (11, 19) : *Apertum est templum Dei in celo et uisa est archa testamenti eius in templo eius.* Sequitur : *signum magnum apparuit in celo mulier (104rb) amicta sole et luna sub pedibus eius (Apoc. 12, 1).* Nomine solis et lune intelligo animam et corpus Marie quia sicut lumen solis redundat in lunam, sic gloria anime redundat in carnem. Mulier ergo amicta sole et luna sub pedibus eius est Maria, cuius anime gloria iam redundat in corpus ut pie creditur signum et mirabile magnum apparuit in celo in eius assumptione, ita ut mirarentur angeli dicentes (Can. 6, 9) : *Que est illa que progreditur quasi aurora consurgens pulcra ut luna, electa ut sol.* Set in die conceptionis reliquie iste reposite furunt in ecclesia militante et ideo, licet festum assumptionis simpliciter sit maius huic tamen ecclesie propter quod et aliqualiter maius est festum conceptionis. In Ps. (75, 11) : *Reliquie cogitationis diem festum agent tibi quasi dicat quia cogitat ecclesia militans quod reliquias tuas Uirgo beata hodie recepit, ideo festiuat tibi, set dices reliquie iste quod instanti conceptionis non fuerunt sancte quia Maria tunc non fuit sub gratia set sub culpa, esto quod ita fit, adhuc respondeo : angelus bonus qui non gaudet de malo culpe cum gaudio nuntiauit conceptionem Marie, non quod gauderet de conceptione quatinus erat annexa culpe set quatinus erat exordium salutis nostre. Ecclesia festiuat de corona Christi et eius cruce quarum neutra est uel umquam fuit subiecta gratie, ymmo uterque fuit instrumentum maxime culpe. Si ergo ecclesia licite festiuat de istis non quatinus instrumenta detestabilis culpe set quatinus arma redemptionis nostre, sic angelus nuntiauit cum gaudio conceptionem (104ua) Virginis Marie non quatinus annexa culpe set*

quatinus exordium redemptionis nostre, quare nos non possumus sollempniter hoc festum celebrare, certe licet et expedit ut iuxta dictum collecte per temporalia festa que agimus peruenire ad gaudia eterna mereamur etc.

SERMON 40

F. 104ua : *In te complacuit mihi*, Luc. III (22). Consensus mutuus sufficienter expressus facit matrimonium et licet ad sponsalia contrahenda sufficient uerba de futuro, tamen non sufficiunt ad matrimonium contrahendum. Sponsus uirginum Christus est. Lucia uirgo sponsa Christi est. Ut ergo ostendant inter se fuisse non solum sponsalia in quibus fuit promissio de futuro, set uerum matrimonium in quo fit de meo tuum in uerbo proposito exprimit quilibet consensum suum non per uerba de futuro set exhabundati per uerba de preterito dicens : *In te complacuit mihi* quasi dicat : quilibet accipio te in meam et ego accipio te in meum. Ubi tria nominantur. Primo ostendit sponsus sponse sue uel e contrario sponsa sponsi sui ualorem immensem, *complacuit*, complete placuit quasi dicat nihil est in te quod mihi displicere debuit, dicat ergo sponsus illud Ysa. LXII (4-5) : *Uocaberis Uoluntas mea in ea*, sequitur : *Quia complacuit Domino in te et habitabit iuuenis cum uirgine et gaudebit sponsus super sponsam* et ipsa de sponso suo dicat illud Ysa. XLII (42, 1) : *Ecce electus meus complacuit mihi sibi in illo anima mea*.

Secundo ostendit sponse a sponso honorem impensum, *mihi*, magnus honor quod rex et Dominus ancillam suam accipit (104ub) sibi in uxorem. III Reg. I (2) : *Queramus domino nostro regi adolescentulam uirginem*. Uirgo adolescentula Christo regi quesita et exquisita fuit beata Lucia. Sap. (8, 2) : *Hanc amauit et exquisiuit et quesiuimus mihi sponsam assumere* etc. E contrario potest sponsa dicere illud Can. (2, 16) : *Dilectus meus mihi et ego illi qui pascitur inter lilia* id est qui delectatur in uirginali munditia, et illud Ps. (72, 28) : *Mihi adherere Deo bonum est*. Bonum, inquam, non solum delectabile et utile set bonum honorabile, et sic habemus honorem impensum.

Tertio sponsi ad sponsam et e contrario sponse ad sponsum amorem intensem, *in te*, non dicit tecum, set in te quia caritas ita coniungit et unit corda amantium quod non siniit unum cum alio set cogit unum esse in alio. *Deus enim caritas est et qui manet in caritate in Deo manet et Deus in eo*, in hoc perfecta est caritas Dei nobiscum, I Io. IIII (16). Parum autem *si diligamus inuicem Deus in nobis manet et caritas eius in nobis perfecta est*, I Io. III (4, 12). Caritas non solum conformat set transformat amantem in amatum, quia ergo Spiritus Sanctus amor congrue potest dici huic sponse illud Luc. I (35) : *Spiritus sanctus superueniet in te* etc. Ad litteram cum quereret ab ea Pascharius, in te ergo est spiritus sanctus dixit Lucia, caste uiuentes templum Dei sunt spiritus qui habitant in eis unde tanto pondere fixit eam spiritus sanctus etc. Poterat etiam ipsa dicere sponso illud Tho. (10, 5) : *In te uno omnia habentes* etc.

Ps. (9, 3) : *Letabor et exultabo in te.* Augustinus¹ : « Inquietum est cor nostrum donec quiescat in te ». (105ra)

¹ Augustinus Hipponensis, *Confessionum libre tredecim*, SL 27, lib. 1, cap. 1, l. 6.

SERMON 41

F. 105ra : *Quia uidisti me credidisti*, in Io. (20, 29). Creditor cui non potest solui statim in presenti totum rei uendite pretium, quando dantur sibi aliisque arre, libentius credit residuum curialior cum esset si absque omni arra totum crederet. Nos omnes qui uiuimus in uita presenti sumus creditores, prima Pe. (1, 8) : *Numquam enim non uidentes credentes*. Exspectamus adhuc Salomonem pretium nostre redemptionis, quod pretium non est aliud quam clara uisio Dei. Uisio tota merces nec idem pretium potest solui perfecte creditoribus in uita presenti quia *non uidebit me homo et uiuet* in Exo. (33, 20). Set salutem talem exspectamus in patria. Ubi enim uidebimus eum sicuti est, curiales ergo sunt illi creditores qui nullam arram uisionis habentes, nichilominus totum credunt. Istos commendat Dominus in Euangeliu hodierno (Io. 20, 29) : *Beati qui non uiderunt et crediderunt*. Pauci sunt hodie tales qui uelint credere sine arris. *Etsi signa et prodigia uideritis, non creditis* in Io. (4, 48). Hodie iuxta uulgare dictum : nullus credit in Deum nisi super bonum uadium. Arre autem potissime illius beate uisionis fuit uisio humanitatis Christi. Unde et apostolis dictum est : *Beati oculi qui uident que uos uidetis* (Luc. 10, 23). Sine istis arris Thomas credere noluit (Io. 20, 25) : *Nisi, inquit, uideo, non credam*. Set datis sibi arris, ostensa sibi humanitate et ostensis cicatricibus uulnerum Christi, tunc libentius et faciliter credidit et dixit : *Dominus meus et Deus meus* (Io. 20, 28), illud scilicet quod uoluit credere sine arris imperatur ei in uerbis propositionis : *Quia uidisti me, credidisti*. Ubi (105rb) tria notantur : primo spectaculum summe formidinis exclusiuum, *quia uidisti*, secundo spectaculum regie ymaginis ostensiuum, *me*, pronomen est demonstratiuum, *Philippe qui uidet me uidet et patrem* (Io. 14, 9), tertio coagulum nimie certitudinis adhesiuum, *credidisti*.

De primo nota quod dicunt logici quod argumentum est ratio rei dubie faciens fidem et quamuis sic generaliter differat argumentum, cum certum est quod nullum argumentum, nullum medium tollit a conuersatione totale dubium nec fecit conuersationem simpliciter euidentem, nisi medium demonstratiuum demonstrationem facit euidentiam et excludit omnem formidinem. Totus discursus huius uite moralis est quasi quidam discursus sillogisticus tendens ad unam conclusionem finalem. Finalis autem conclusio omnium uiuentium mors et in Ps. (77, 50) : *Non pepercit a morte animarum earum et iumenta eorum in morte conclusit*. Conclusio ista habet annexam maximam formidinem. Quilibet naturaliter formidat et timet mortem et pro Deo est aliquod medium huius dubie formidinis exclusiuum. Uere sic : mors et resurrectio mediatoris Dei et hominum. Cogita quod Christus moriendo mortem destruxit et uitam resurgendo reparauit ; de cetero conclusionem mortis non

formidabis. « Eamus, dicit Thomas¹, et moriamur cum eo set infideles qui non utuntur hoc medio, non credunt futuram resurrectionem nec exspectant aliam uitam, formidant de conclusione mortis ». Non est mirabile cum non habeant medium dubie formidinis exclusium set quod fidelis qui resurrectionem credit et uitam eternam exspectat, mori timeat (105va), hoc est uituperabile. Unde Ambrosius² dicit quod spes commodi laboris furatur et metum absconditur periculi. Dicit bene spes commodi. Mercator uidens se infortunatum in una terra transfert se ad aliam in qua sperat plus lucrari. In nundinis huius mundi plus perdimus quam lucramur. Prou. (I Io. 2, 16) : *Omne quod est in mundo aut est concupiscentia etc.* Si uis emere a carne delicias, statim cum emisti perdidisti set emendo diuitias minus habes quam ante haberet. Proverbo : desiderium est rei non habite ; set auarus quanto plus habet, tanto minus habet. Si a dyabolo honores nichil per hoc lucreberis, quia honor non est in honorato set in honorante, ergo in nundinis huius mundi nichil potes lucrari ; quod attendens Apostolus dicit ad Phil. (1, 21) : *Michi vivere Christus est et mori lucrum.* Est ergo Christus uel resurrectio Christi medium quod prerogatum excludit a conclusione mortis dubium formidinis. Unde dicebat quidam sanctus uir : « O anima mea, egredere, quid times ? LXXU annis Christo seruiuisti et mortem times ». Set quia medium non tollit conclusionis formidinem nec facit euidentiam uie sic demonstratum et euidens, ideo apostoli, antequam haberent euidentem demonstrationem³ de resurrectione Christi, timuerunt de conclusione mortis, set postquam hoc medium fuit eis monstratum, non solum non timuerunt mori, ymmo letanter exposuerunt se morti. Exemplum habemus in euangelio hodierno ubi legimus quod cum *fores essent clause* (Io. 20, 19) etc. Expone. Ecce ergo spectaculum dubie formidinis exclusium (105ub). In cuius signum sanctus ille Symeon *qui responsum acceperat* etc. (Luc. 2, 26), uiso hoc spectaculo mori non timuit, ymmo dixit : *Nunc dimittis* etc. (Luc. 2, 29). Potuit ergo quilibet Apostolus dicere et spiritualiter Thomas uiso hoc spectaculo quod dixit Iacob uiso Ioseph filio suo : *Iam letus moriar quia uidi faciem tuam* (Gen. 46, 30). Ubi tria notantur : primo ueritatis perfectione certitudo mirifica, *quia uidi*. Secundo casualitatis oberine pulcritudo specifica, *faciem tuam*. Tertio uoluntatis electiue promptitudo magnifica, *iam letus moriar* etc.

¹ Heirus Autissiodorensis, *Homiliae per circulum anni*, pars hiemalis, CM 116, hom. 54, l. 141.

² Ambrosius Mediolanensis, *Explanatio Psalmorum XII*, CSEL 64, ps. 1, cap. 13, par. 2, p. 10, l. 18.

³ faute d'abréviation.

SERMON 42

F. 105vb : *Duo in agro, unus assumetur, alter relinquitur*, Luc. XUII (35). Ager Achesdemach, id est ager sanguinis, quem fortis mulier, id est Dei sapientia, emit pretio sanguinis est ecclesia in qua sollempnizatur hodie spiritualiter de duobus : *Duo in agro* scilicet de Christo assumpto ad dexteram Patris et de Iohanne euangelista relicto loco eius ad custodiam matris. Ideo dicitur hic : *Duo in agro*. Ubi notantur tria utrumque tangentia, primo Christi cum Iohanne familiars et amorosa commictio, *duo in agro*, secundo Christi a Iohanne singularis et miraculosa disiunctio, *unus assumetur*, tertio Christi in Iohanne exemplaris et memorosa representatio, *alter relinquetur*. Ideo fuit alter Christus quia amicus est alter ipse. De primo nota quod sicut dualitas inter alias spes numerorum est propinquior unitati que unitas est principium numeri. Ita Iohannes in numero apostolorum fuit propinquior Christo principio numeri et principium totius apostolici collegii. Gen. (2, 24) : *Erunt duo in carne* (106ra) *una*. Ad litteram consanguinei fuerunt, Mat. (19, 5-6) : *Erunt duo in carne una, itaque iam non sunt duo sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separat. Isti sunt duo filii olei*, Zach. IIII (14). *Isti sunt duo oliue et duo candelabra* in Apo. (11, 4), figurati per duo luminaria in Gen. (1, 16) : *Luminare maius et luminare minus*.

De secundo nota : unus ab aliis singulanter discretus et disiunctus Christus est. *Magister vester unus est Christus* (Mt. 23, 10). Unus est et serui non habet uirum de mille unum reperi. Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo¹ etc. Iste *unus assumetur*, Mt. ultimo (24, 40). *Assumptus est in celum et sedet a dextris Dei* (Marc. 16, 19). Unde poterat dicere Maria de Ihesu naturali filio suo et Iohanni filio eius adoptiuo (Matth. 20, 21) : *Sedeant hii duo filii mei, unus ad dexteram tuam* etc.

De tertio : *Fiant dies eius pauci et episcopatum eius accipiat* (Ps. 108, 8). Alteram ad litteram Christus cum paucis diebus uixisset, tandem in cruce moriens reliquit alterum loco sui, Ecc. XXX (4) : *Mortuus est pater illius et quasi non est mortuus similem enim reliquit sibi post se*. Sequitur (Ecc. 30, 6) : *Reliquit defensorem domus sue contra inimicos et amicis reddentem gratiam*.

¹ Augustinus Hipponensis, *In Johannis evangelium tractatus*, SL 36, tract. 78, par. 3, l. 8.

SERMON 43

F. 106ra : *Apparuit benignitas et humanitas Saluatoris Dei nostri, ad Titum (3, 4). Apparuerunt illis dispertite lingue, Act. (2, 3).* Ad hoc quod lingua extranea possit intelligi in aliena terra, lingua britannica in Francia, necesse est habere interpretem qui sciat duo paria linguarum. Primo quod sciat saltem intelligere linguam britannicam, alias nesciret quid Brito diceret. *Si (106rb) nesciuero virtutem uocis ero ei cui loquor barbarus,* prima Cor. IX (14, 11). Iterum qui sciat non solum intelligere, ymmo dicere et loqui linguam gallicam, alias purus gallicus eum non caperet. *Uos per linguam nisi manifestum sermonem dederitis quomodo scietur* (I Cor. 14, 9). Quod dicitur prima Cor. IX sicut maior est distantia inter celum et terram quam inter Britanniam et Franciam, sic maior differentia est inter linguagium celi quod est uerbum Dei, uerbum Dei in excelsis, et linguagium uerbum hominis terreni qui de terra est de terra loquitur. Quantum inter linguam britannicam et gallicam quod sic apparet. Brito enim, si diu moretur in Francia, addiscit loqui gallicum, set nullus homo terrenus, quantumcumque diu conuersetur in celo, potest loqui linguam celi, dicere uerbum Dei. Dicere est generare filium. Hoc nullus potest facere nisi Pater. Paulus Apostolus qui raptus fuerat usque ad tertium celum bene iactabat se quod illud uerbum audierat set dicebat cum hoc quod nullus nec ipse nec aliis illud dicere poterat. *Audiuit archana que non licet homini loqui* (II Cor. 12, 4). Ille ergo qui linguagium celi, uerbum Dei, debet interpretari in terra hominibus terrenis, opportet quod sciat duo paria linguarum. Interpretes huius uerbi sunt predicatores, posuerunt in celum os suum et signa eorum, transiuit in terram. Unde predicatori non sufficit ut sciat loqui linguagium terre illius in qua predicat set opportet cum hoc quod sciat intelligere linguagium celi, uerbum Dei, uerbum Sacre Scripture, debet esse clericus, intelligere Scripturas. Ita dicit Apostolus, (106ua) prima Cor. 14 (6) : *Si uenero ad uos linguis loquens aut quid prodero nisi loquar aut in reuelatione aut in scientia.* In figura huius legitur in Actibus quod cum discipuli essent pariter in eodem loco orantes et exspectantes aduentum Spiritus Sancti qui docet eos linguagium celi, *apparuerunt ille dispertite lingue* (Act. 2, 3). Nota quomodo docuit eos duo paria linguarum et applica ad predicatorem, et conclude quod exemplo apostolorum debemus omnes simul orare. *Qui loquitur lingua oret ut interpretetur,* prima Cor. 14 (13), *orate, inquit, pro gratia uerbi* pro qua impetranda recurrentum est ad matrem uerbi etc.

Apparuit benignitas etc. Nota quod legiste glosam suam nouam scripturam que facta est pro expositione textus antiqui et que glosa posita est iuxta uel supra legem et sub lege illam scripturam nouam uocant apparatum. Ratio est quia apparere intelligere aperte facit quod erat

dubium et obscurum in scriptura antiqua in textu legis. Unde contingit quandoque quod sunt due leges date a duobus imperatoribus uel ab eodem que prima facie uidentur, contrarie unus uidetur prohibere quod alter precipit et e contrario. Et ideo uidetur quod custodiendo legem unam nitemus alterius saluari non possit. Ad hoc ergo facta est scriptura noua qua uocatur apparatus ut concordet leges contrarias, ut doceat uiam medium per quam saluari possit nitemus utriusque legis. Hoc ideo dixi quia homo est quasi liber quidam habens duo folia, spiritum et carnem, animam et corpus. *Hic liber generationis Adam*, Gen. 6 (5, 1). Summus imperator Deus dedit (106ub) antiquitus legem unam. *Dominus rex noster et Dominus legifer noster* (Is. 33, 22). Lex ista fuit scripta in Christo folio huius libri in monte, Iere. 31 (33) : *Dabo legem meam in uisceribus eorum et in corde eorum scribam eam*. Ista est lex originalis iustitie, statuens ut spiritus semper esset Deo subiectus et corpus spiritui. Postmodum non imperator sed l'empireor ille qui est rex super omnes filios superbie dedit aliam legem huic contrariam. *Uirtus peccati lex*, prima Cor. 16 (15, 56). *Lex subintravit ut abundaret delictum*, Io. U (Rom. 5, 20). Hec fuit scripta in secundo folio, id est carne, Heb. a (Rom. 8, 7) : *Sapientia carnis inimicitia est Deo*. Legi enim Dei non est subiecta neque potest lex ista esse inimica legi Dei neque contrariari, quia ordinat et uult quod caro dominetur spiritui et spiritus rebellis sic carni, unde Paulus doctus in lege scriptas in libro suo (Rom. 7, 23) : *Uideo, inquit, aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee et captivantem me dicentem in lege peccati etc.* Sequitur (Rom. 7, 25) : *Ego ipse mente seruio legi Dei, carne autem lege peccati*. Ex hoc apparet in qua uili seruitute ponit se homo quando se subiicit legi peccati quod exit regnum Francie seruire Deo regnare est et se ponit in peiori imperio. Ante natuitatem Christi leges iste erunt adeo contrarie quod nullus poterat eas concordare, conendo legem iustitie, lex peccati saluari non poterat, iustitia Dei non permittebatur quod peccator aliquis saluaretur. Iterum ad hoc summus imperator Deus dedit aliam legem contra legem peccati scilicet legem circumcisionis. (107ra) Circumcisio enim data est in remedium contra originale peccatum nec istam legem seruando poterat lex peccati uel peccator saluari. Omnes circumcisi descendebant in infernum neque enim circumcisione aliquid ualet neque prepucium set noua creatura. Ad concordandas ergo et saluandas leges contrarias, quia lex antiqua facere non poterat, necesse fuit noua creatura fieri que apparatus diceretur. Hec scriptura noua facta fuit quando uerbum quod erat in priuo apud Deum scriptum fuit in pelle uel in pergamo nostro humanitatis. *Erat apud patrem et apparuit nobis*, Io. primo (I Io. 1, 2), apparatus iste fuit hodie positus sub lege iuxta legem et supra legem. Erat tamquam Dominus quantum ad diuinitatem. *Dominus rex noster Dominus legifer noster* (Is. 33, 22) et tamen iuxta legem uoluit hodie circumcidere. *Ut faceret secundum*

consuetudinem legis pro eo, Luc. 2° (2, 27). *Circumcisionem accipit homo in sabbato ut non soluatur lex Moysi*, Io. a (7, 23). Ecce nec quomodo nec legem saluaret subposuit se legi. *Misit Deus filium suum factum ex muliere factum sub lege* (Gal. 4, 4). Iterum apparatus iste concordauit leges contrarias iustitie et peccati. *Legem iustitie in concordia posuerunt*, Sap. 2° (18, 9). Inuenit eam medium suam, scilicet misericordiam. Quomodo sine circumcisione legis iustitie potest peccator uel lex peccati saluari ? *Non ex operibus iustitie que fecimus nos set secundum suam misericordiam saluos nos fecit*, ad Titum (3, 5). De hoc apparatu loquitur Paulus apostolus in uerbo thematis preassumpto dicens *apparuit* etc. Et dicit tria de ceo amolie et de cil cis sa (107rb) doyut de iustice par de bone rete, *apparuit*, il sauue la ley de pechie la ley de iniuite, *Saluatoris nostri*, il fu escrit en la piau parchemin de nostre humanite, *Dei*. Mollificauit¹ ipse temporauit rigorem iustitie dulcorem sue benignitatis, apparuit ipse, saluauit legem peccati et iniunitatis, *Saluatoris nostri*, ipse fuit scriptus in pelle uel pergameno nostre humanitatis, *Dei*.

De primo nota quod Dominus in antiqua lege, antequam apparatus iste scriberetur, numquam perfecte ostenderat dulcorem sue benignitatis set magis rigorem iustitie bene dura et rigida iustitia, quia lex statim infligebat penam pro peccato, mulier deprehensa in adulterio statim lapidabatur, lex taxabat emendam condignam pro quolibet forefacto, *oculum pro oculo, dentem pro dente* (Matth. 5, 38), ouis redebatur pro oue. Ecce quomodo lex antiqua rigorem et crudelitatem iustitie pretendebat. *Lex iram operatur*, Ro. X (4, 15). Set apparatus noster habens duritiam temporauit quia quelibet iniuria non uindicaretur. Mt. (18, 21-22) : *Si peccauerit in te frater tuus dimittam ei non solum usque septies set usque septuagies septies*. Iterum docuit quod percutienti te *in una maxilla preberes alteram* (Matth. 5, 39), quod tollenti pallium dares et tunicam. Ecce quomodo dulcorauit crudelitatem iustitie per benignitatem, ex hoc potissimus elicere animam quam illi sunt apostati in fide Christi et uolunt reuerti ad legem antiquam Iudeorum qui uolunt uindicare omnes iniurias sibi factas ; ymmo peiores sunt hodie quam Iudei (107va) quia lex solum taxabat emendam secundum quantitatem delicti *oculum pro oculo* etc. Set hodie non sufficit emenda, nisi excedat in centuplo quantitatem iniurie. Illi ergo qui sunt de lege uel fide Christi debent seruare apparatus benignitatis, non legem crudelitatis. Sap. primo (1, 2) : *Apparet hiis qui fidem habent in illum*. Sequitur : *Benignus est enim* (Sap. 1, 6), set unde hoc quod lex pretendebat rigorem equitatis. Apparatus autem dulcorem benignitatis causa est. In arcu sunt duo lignum et corda ; antequam corda ponatur in arcu, arcus longior est quam sit corda. Iterum tunc est arcus rectus et rigidus set quando corda ponitur, tunc arcus longior minuitur ad mensuram

¹ passage très effacé.

corde et rectitudo eius incuruatur et rigiditas mollificatur. Ex hoc apparet statim quod numquam est mollies benignitatis sine paruitate humilantis, numquam est uere mitis nisi sit humilis. *Discite a me quia mitis sum et humilis corde* (Matth. 11, 29). Sic de diuina natura respondetur humane sicut de ligno et arcu respondetur corde. Natura enim diuina incomparabiliter maior est quam humana et ideo antequam paruitatis humane nature esset unita magnitudine nature diuine, arcus diuine iustitie rectus erat et rigidus Deus rigorem iustitie pretendebat. *Iustus es Domine et rectum iudicium tuum* (Ps. 118, 137) set quando magnitudo diuinitatis fuit minorata¹ ad mensuram nostre parue humilitatis, *minuisti eum paulominus ab angelis* (Ps. 8, 6), operuit flecti rigorem iustitie per cordam misericordie. Ps. (84, 11) : *Misericordia et (107vb) ueritas obuiaverunt sibi iustitia* etc. usque ibi 2 II : *Dominus dabit benignitatem* (Ps. 84, 13). Hoc fuit bene figuratum in Genesi ubi post illam duram et rigidam iustitiam quam exercuerat Deus, perdens aquis diluuii omnem carnem postea placatus signum pacis et benignitatis ostendit Dominus (Gen. 9, 14-15) : *Apparebit arcus meus in nubibus et recordabor federis mei quod pepigi nobiscum.* Recordare est cordam in arcu reponere. Nota quod apparitio arcus in nube optime figurat apparitionem filii Dei in carne. Arcus modo sic apparet in nube quod duo cornua ubi debet poni corda sunt uersus nos lignum uersus celum. Dicunt aliqui quod instante die iudicii erit totum e contrario, modo quando sagittarius tenet cordam arcus uersus se et lignum uertit contra alium, signum est quod uult eum sagittare ; quando tenet e contrario arcum uersus se et lignum uersit contra alium, signum est quod nullum uult percutere, signum est pacis, non guerre. Nota quod per arcum intelligitur iustitia uel uindicta quam accipiet Deus de peccatoribus. *Nisi conuersi fueritis gladium suum uibrauit tetendit* etc. (Ps. 7, 13). Per cordam nitemur misericordia miserorum corda, ratio est quia ita utitur Deus sua iustitia sicut sagittarius arcu. Sagittarius enim in primo tractu non statim percutit signum set modo super, modo subtus, modo a dextris, modo a sinistris, modo longius, modo propinquius. Finaliter tamen quando tantum gorauit, percutit signum et dindit eum in duo (108ra) frustra quandoque. Iterum quanto corda plus trahitur et arcus amplius flectitur, tanto maior et fortior ictus datur. Applica ista ad diuinam iustitiam et deducas ulterius quomodo filius Dei per apparitionem suam in primo aduentu fuit arcus cuius corda uersa est uersum nos, quia non uenit *ut iudicet mundum* etc. (Io. 3, 17). Set in secundo aduentu retrahet ad se cordam misericordie et conuertet ad nos arcum iustitie. *Ego in iustitia apparebo conspectui tuo* (Ps. 16, 15). Simile habemus in natura² : panthera animal pictum pulcherrimum est, unde alia animalia libenter aspiciunt.

¹ minorata] minoratus ms.

² Isidorus Hispalensis, *Etymologiarum sive Origium libri XX*, éd. W.M. Lindsay, 1911, lib. 12, cap. 2, par. 8.

Habet autem caput adeo terribile quod terrentur alie bestie aspiciendo caput suum. Panthera quia animal sociale est et libenter cum aliis conuersatur et inclinat et abscondit caput suum, ne animalia terreantur. Facies Christi adeo plena est gratiarum quod in eius aspectu delectantur angeli beati. Ipse est in quem desiderant angeli conspicere, ipse tamen habet caput adeo terribile quod ubi ostendit se capitaneum et iudicem adorant dominationes, tremunt potestates. Quia igitur delicie eius sunt esse cum filiis hominum ut habundaret nobiscum inclinavit profundissime caput suum. *Inclinauit celos et descendit* (Ps. 22, 10) set quando in finali iudicio eriget caput suum, ostendet se capitaneum et iudicem nostrum rigidum ; in aspectu eius omnes tremunt et timebunt horrendum et cito apparebit tibi. Sequitur : *Exiguo enim conceditur misericordia potentes enim potenter tormenta patientur*, Sap. 6 (7).

De secundo nota : apparuit humanitas Dei. Ymago alicuius numquam (108rb) potest ita proprie apparere sicut in speculo. Pictor bene facit pulchriorem ymaginem et melius coloratam, set ita bonam, ita propriam. Numquam bonitas enim ymaginis non attenditur in pulcritudine coloris, set in assimilatione illius cuius est ymago, modo in speculo sunt duo utrum per spicum et plumbum opacum, in uitre separato exeunte a plumbo nullus apparet ymago, set apparet in speculo exeunte fracto. In diuinis persona filii habet rationem ymaginis proprie, hec ymago plures fuit confracta et amplius multa ydola fiebant antiquitus que adorabantur sicut dii, set in signum quod iste erunt false ymagines nec erunt uere dii set magis in eis habitabunt demones. Legitur quod in nocte et hora natuitatis dominice in Egypto rationem et statua rationali commuta fuit et templum eius corruit. *In hoc apparuit filius Dei ut dissoluat opera dyaboli*, (I) Io. 3 (8). Iterum « summus subtilissimus artifex¹ » Deus plures a contrefayte istam ymaginem, puras creaturas fecit ad ymaginem et similitudinem suam. *Ad ymaginem Dei factus est homo*, Gen. 9 (6), ex quo possumus accipere breve documentum quod bonitas hominis non consistit in exteriore pulcritudine. Fallax ergo et uana est pulcritudo, ymmo consistit in assimilatione ad Christum. Ille est melior qui Christum perfectius ymitantur. *Ymitatores mei estote sicut et ego Christi* (I Cor. 11, 1). Ymago defigure et uermoulli solet depingi et colorari set ymago bona facta manu artificis ita non solet depingi nec (108ua) datur sibi libenter alias color quam ille que ab artifice accepit sic certe paria ad ymaginem Dei facta et manu Dei fabricata si ultra pulcritudinem quam habet ab auctore nature depingit se et querit extraneam pulcritudinem. Signum est quod talis ymago est putrefacta et corrupta intus in conscientia. *Mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem ymaginis corruptibilis hominis*, Rom. primo (1, 23). Modo numquam cernit ita subtilis artifex Deus nec alias qui posset hanc ymaginem [?] proprie contrefayre, sic quod ex

¹ Augustinus Hipponensis, *De vera religione*, SL 32, cap. 39, l. 4.

toto assimilatur sibi. *Non est similis tui in diis*, Ier. (Ps. 85, 8), et ideo non poterat apparere hec ymago nisi in speculo, in eo qui est speculum sine macula. Ymago etiam Dei et ymago illius speculum fuit factum quando perspicuum diuinitatis fuit terminatum opaco nostre humanitatis in hoc supra speculo *apparuit filius Dei*, I Io. III (8), et quia in speculo fracto apparent due ymagines, ideo fuit hodie fractum uel diuisum illud speculum in circumcisione, ut ostenderet in se non solum esse ymaginem diuinitatis in qua est par per omnia simul, ymmo cum hoc naturam nostre humanitatis in qua assimilatur nobis et nos sibi. *Ego quidem mortalis homo sum similis omnibus et in uentre matris figuratus sum caro*, Sap. a (7, 1). *Scimus quoniam cum apparuerimus similes ei erimus*, Io. prima I (3, 2).

Circa tertium nota quod sicut iam tactum est antequam fieret iste apparatus seruando legem circumcisionis, non poterat saluari lex peccati, unde hoc dicunt cirurgici quod lesa (108ub) aliqua parte uel aliquo membro corporis, expedit quod fiat minutio, non quidem in membro lesu set in membro illeso et hec minutio facta in membro sano est causa salutis in altero membro lesu. In toto genere humano non fuit unum membrum excepto Christo Jhesu nostro qui non fuit lesum per originale peccatum, a planta pedis usque ad uerticem non est in eo sanitas, solus Christus est qui dicit (Ps. 25, 1) : *Ego autem innocentiam ingressus sum*. Et ideo minutio circumcisionis in quocumque alio non poterat esse sufficiens causa salutis, quia licet in circumcisione tolleretur culpa originalis et conferetur sanitas gratie, tamen non conferebatur circumcisionis perfecta sanitas que est salus glorie. Quia igitur solum caput erat illesum, debuit fieri minuatio de uena capitis propter salutem totius corporis. *Ergo caput tamen ecclesie ipse Saluator corporis eius*, Eph. U prima (5, 23). Minuatio Christi facta est hodie et ideo imponitum est sibi nomen Saluatoris. *Postquam consumati sunt dies octo ut circumcidetur puer vocatum est nomen eius Ihesus* (Luc. 2, 21). De hoc nomine dicitur Act. 9 (4, 12) : *Neque enim aliud nomen est sub celo datum hominibus in quo etc.* Ecce quomodo iste apparatus saluat legem peccati, primo conferendo sanitatem gratie, *apparuit gratia Salvatoris nostri*, ad Titum (2, 11), iterum conferendo salutem glorie quando Christus apparuit uita nostra tunc et uos apparebitis cum ipso in gloria. Ad quam etc.

Inuenerunt puerum cum Maria matre eius, Mt. III (2, 11). Res (109ra¹) modica et subtilis non potest in loco et in tempore tenebroso sine lumine de facili reperiri. Uerbum abbreviat in incarnatione amplius manifestum in circumcisione, in mundo isto fuit res modica in loco tenebroso set ut posset inueniri. *Claritas Dei circumfulsit illos* (Luc. 2, 9). Sap. : *Pastores et stella splendida dixit reges et sic inuenerunt*. Nota quod narrat Crisostomus², quomodo audita

¹ In Epiphania in marg. sup.

² non inveni.

propheta uidetur sicut ipso ibidem dicit scilicet super Matthaeum quod inuenit in libro quodam qui ascribitur Seth quod per singulas nationes ascendebant super montem uictorialem orantes iejunio ut Dominus uellet eis ostendere utrum in uita sua deberet impleri promissio et factum est dum ibi essent : isti apparuit stella habens formam pueri habentis crucem super caput. Quo uiso uenerunt ducatu stelle et inuenierunt puerum cum Maria. Fuerunt enim illuminati interius et in isto lumine puerum inuenierunt. Et notandum quod sicut erat in mente eorum quod natus erat, quod patet ex eorum interrogatione (Matth. 2, 2) : *Ubi est qui natus est* etc., ita inuenierunt scilicet adhuc cum matre. Ex quo patet quod qualis est in conscientia cuiuslibet, talem ipsum inueniet. Nam si est in mente cum lumine gratie, inuenitur ut Saluator in lumine glorie. Unde Maria interpretatur illuminata. Si autem in tenebris est conscientia eum horribilem cum amaritudine inueniet precedens diligentia querentium terminatur *inuenierunt*, a pura pueritia innocentia uitium exterminatur, *puerum*, cum carnis pudicitia fecunditas gemi(109rb)natur, *cum Maria matre eius* quelle est eurose pur ceo gracieuse virge pleniteouse.

Circa primum nota quod ante subterfugiebat nos, *ecce iste uenit saliens* (Cant. 2, 8-9) et iterum : *similis est capree et hynuloque ceruorum* et ideo pondus uisisse accepit ut possemus eum capere sensibiliter. *Sentite de domino in bonitate*, Sap. I (1). Quidam sunt ita infortunati quod quicquid boni inueniunt non proficit eis. Maius de se sentiunt¹. Set istud beneficium factum est eis, in nullo uidentur meliorati. Alii si aliquam deuotionem concipiunt, cito effundunt, nichil sensibiliter in eis accrescit, adhuc pueri sunt sensibus effundentes bonum ferculum set boni thesaurum in terra nostre humanitatis inuentum custodiunt et per aciem deuote mentis inquirunt, donec ad aurum incorruptibile glorie perpetue ueniant. *Hoc sentite in uobis quod et in Christo Ihesu*, Phil. (2, 5). Magna bonitas Dei se diffudit olim ad nos quando altitudinem suam nobis Deus dedit, set magis nunc quando sensibiliter seipsum dedit, ubi patet bonitas Uirginis quantam bonam fecit ut eius bonitas usque ad Deum se diffunderet et deinde ad genus humanum *ymago bonitatis illius*, Sap. UII (26), sequitur : *In simplicitate cordis* etc. (Sap. 1, 1). Opportet quod cor sit plicatum in istis inferioribus que minora sunt. Ideo quanto plus mergitur, tanto plus angustiatur. Ideo numquam ibi perfecte delectatur. Set iste puer continet quod magis est corde ut sic cor (109va) totum illi offerat sine plica. *In simplicitate cordis mei letus optuli uniuersa*, primo Paral. (29, 17), *aurum* scilicet sapientie quo ad intentionem, *thus* orationis accense quo ad affectum, *mirtam* mortificationis carnis quo ad corpus proprium. Sequitur : quante illum qui inuenitur ab hiis qui non temptant illum uti omnia et propriam relinquentes quesuerunt set dum diuertere noluerunt ab Herodem,

¹ passage très effacé.

amiserunt stellam quia dum homo redit ad mundum, unde Herodes interpretatur glorians in pellibus, non possunt inuenire. *Non inuenitur in terra suauiter uiuentium* in Iob (28, 13), scilicet sicut ipse dimisit nonaginta nouem ordines angelorum, quia nusquam angelos apprehendit, sic omnia relinquere debemus et eum querere et sic eum inueniemus, quia *qui querit inuenit*, Luc. XI (10). Sicut qui temptat non ponit pedem solide, sic aliqui non perseverant et ideo non inueniunt. Ipse enim est fructus qui non inuenitur nisi in fine. *Querite et inuenietis*, Luc. XI (9), sequitur (Sap. 1, 2) : *Apparet autem hiis qui fidem habent in illum* quia per fidem uidemus in euangelium, ideo uoluit apparere in grossa carnali littera quam bene legere possemus. Unde isti reges Deum recognouerunt, *apparuit enim istis benignitas et humanitas*, Titum II (3, 4).

Circa secundum nota quod sicut a luce omnia sunt lucida, sic a pueritate omnia pura et sicut lux non habet aliquam partem tenebrarum, quia *tenebre eum non comprehendenterunt* (Io. 1, 5), sic oportet quod puritas sit ille a quo omnia (109vb) purificantur. Ideo iste purgationem peccatorum faciens debuit esse puritas ipsa. Hinc est quod hodie post reuolutionem triginta annorum et XIII dierum a natuitate uoluit baptizari ut ui purgatiuam et regeneratiuam aquis. Est ergo tam purus quod in aqua lotionis sue et balnei sui mundamur et purgamur. Sic si anima potest in deuotione flere, puerum balneat et secum puero et in balneo tali purgatur anima et inuenit puerum, igitur passionibus mentis uadat festinanter in Bethleem, recolens cum feroce beneficia ibi facta, ut possit balneum tale facere et puerum inuenire. Luc. II (16) de pastoribus dicitur : *Uenerunt festinantes* etc. Cito currunt oculi corporis ad uidendum unam nouam natuitatem, multo magis oculi cordis ad uidendum nouam ueritatem in qua mens requiescit. *Festinemus ingredi in illam requiem*, Heb. (4, 11). Quando uagatus est animus ad natuitatem et redit ad se, famelicus est nec inuenit quo reficiatur. Set in Bethleem inuenitur panis uite in precepio ut sic cibus simplicium. Ideo sequitur : *Inuenerunt Mariam et Ioseph* (Luc. 2, 16). Per Mariam, id est amaritudinem, quantum ad penitentes uel stella maris, quantum ad innocentes qui eam secuntur, et per Ioseph, id est augmentum bonorum, oportet uenire ad puerum. Quia cum homo numquam in eodem statu permaneat, oportet quod uel crescat uel quod decrescat. Crescendo inuenit puerum (110ra) sicut promisit angelus : *Inuenietis infantem pannis inuolutum* (Luc. 2, 12). Sicut certum signum damnationis est superbia, sic certum signum redemptionis est humanitas ista. Unde ibidem : hoc nobis signum est set uerbum factum est infans ut in hoc signum ostendat quod non solum illicita, unde etiam licita loco et tempore prohibitis non debemus fari. Sequitur (Luc. 2, 17) : *Uidentes autem cognouerunt de uerbo quod dictum erat ille de puero hoc*. Cum omnis cognitio fiat per

assimilationem, tunc cognosci debet quando factus est nobis similis, sic nos recognoscet si inuenierit nos sibi similes, set scriptum est Ysa. (45, 4) : *Assimilaui te et non cognouisti me.* Circa tertium nota quod lapidem inuenientes in tenebris se ledunt set in lumine euadunt, sic sine lumine gratie petra Christus inuenietur ut ledens set cum lumine gratie inuenietur ut saluans. Ideo necessum est querere lucem in die penitentie ut salus inueniatur. Unde signatum est hoc Luc. II (46) : *Post triduum inuenierunt eum in templo*, scilicet post tres partes penitentie uel post cognitionem uanitatis mundi, post recognitionem status sui in uera cognitione et clara Dei. Sequitur : et dixit mater eius ad eum (Luc. 2, 48) : *Fili quid fecisti nobis sic* etc. In dolore inuenitur quia non permittitur dolorem penitentie esse sine consolatione, ymmo clavi sui dulces sunt ad meditandum cum quibus fixus est cordi humano. Ideo hoc est dies in qua inuenitur tamquam permanens et fixus. *En ista est dies quam exspectabimus, inuenimus, uidimus*, Tren. (2, 16). Sequitur : et dixit eis (Luc. 2, 49) : *Quid est quod me quere(110rb)batis, nesciebatis quia in hiis que Patris mei sunt oportet me esse.* Unde anima sancta quesuit per uiros et plateas et non inuenit, ymmo ibi perditur. Set paululum cum transissem, inueni quem diligit anima mea, quod cum inuenit homo inuenit se ipsum. Si autem se ipsum perdit, se ipsum perdit. Hic est thesaurus absconditus in agro quod qui inuenit homo abscondit ne scilicet eum perdat, quia ibi *abscondita est uita nostra in Christo*, ad Colo. (3, 3). Sequitur (Luc. 2, 19) : *Et Maria mater eius conseruabat omnia hec in corde suo*, quia sicut erat casta corpore, sic et ore, ymmo nichil in eam unquam apparuit nisi castum, Abbi. (Luc. 2, 19) : *Maria autem conseruabat omnia uerba hec conferens in corde suo.*

SERMON 44

F. 110rb : *Uidimus stellam eius in oriente et uenimus adorare eum* (Matth. 2, 2). Inter alias stellas celi est una que specialitate quadam uocatur stella Marie. Ratio est ista quia naute quando sunt esgare in medio mari respiciunt stellam illam et per eam diriguntur qua parte debeant ire, qua parte debeant gubernaculum nauis uertere. Salomon comparat uitam hominis in hoc mundo uie nauis in medio mari (Prou. 30, 19) : *Uiam nauis in medio mari uiam uiri in adolescentia sua.* Dicit quod bene difficilius est inuenire rectam uiam salutis in medio huius mundi quam uiam nauis in medio maris. Super terram facile est uias inuenire : si una quadriga uel due transeunt, statim uestigium remanet. Uia quadrigae statim apparent set per mare, id est (110ua¹) per Mariam, naves possent transire antequam apparent ibi ne uoye ne sencier. Sic spiritualiter omnis oportet mare mundi transire, du siecle trespasser. *Hoc mare magnum* etc. *Illic nauis pertransibunt* (Ps. 103, 25-26). Uidimus frequenter et cotidie uidimus naves mare transeuntes, patres nostri omnes mare transierunt et tamen ex quo transierunt nullus potest certitudinaliter scire quam uiam tenuerunt, utrum uiam celi, purgatorii uel inferni. Sicut nauis que pertransit fluctuantem aquam cuius tamen preterit non est uestigium inuenire nec semitam carnis eius in fluctibus, sic et nos cum ceperimus continuo desimus esse. Ergo difficile est in mari huius mundi inuenire directam uiam salutis. Audeo dicere quod non est ita prudens nauta qui non sit tout esgare, nullus potest perfectam certitudinem utrum sit in uia dampnationis uel salutis. Nemo scit utrum odio uel amore dignus sit. Ideo dicebat Ps. (76, 20) : *In mari uia tua et semite tue in aquis multis et uestigia tua non cognoscentur.* Naute ergo debent se ad stellam maris dirigere. Stella maris est Maria, naute alios per mare ducentes sunt predicatores, ad litteram primi predicatores fidei de nautis uel piscatoribus facti sunt. *Faciam uos fieri pescatores hominum* (Matth. 4, 19). Ideo Iohannes, in catholica sua, linguam predictoris comparat gubernaculo naute uel nauis sicut *naues* (110vb) *in mari cum magne sint et a uentis ualidis mouerentur, circumferuntur a modico gubernaculo ubi impetus dirigentis uoluerit* (Iac. 3, 4). Ita et lingua modicum quidam membrum est et magna exaltat. Dicit quod sicut modicum gubernaculum uertit magnam nauem hinc inde secundum uoluntatem naute, sic lingua predictoris que modicum membrum est commouet unum magnum populum et facit eum conuerti ad uitam gratie et reuerti a uia peccati, modo maius magisterium est bene gubernare linguam ne homo offendat in uerbo quam regere maiorem nauem uel galeam que sit in mari. Multum est perfectus nauta qui bene scit hoc

¹ In te complacuit mihi De beata Lucia / Quia vidisti me credid De beato Thome apostolo / Duo in agro unus as De beato Johanne evangelista / Apparuit benignitas De circumcitione / Invenerunt puerum In Epiphania Domini / Vidimus stellam ejus In Epiphania Domini *in marg. inf.*

gubernaculum regere. *Quis non offendit in uerbo hic perfectus est uir,* catholica Ia. (3, 2). Ergo tum propter uiam quam difficile est inuenire, tum propter gubernaculum quod difficile est bene regere, debent se naute ad stellam maris dirigere. Figuram ad hoc in stella que magos duxit uenientes ad Ihesum, unde dicunt (Matth. 2, 2) : *Uidimus stellam eius* etc. Applica. Ego sum nauta esgare qui nec uiam scio uobis ostendere nec gubernaculum lingue regere nisi stella maris uelit me dirigere. Ideo in principio sermonis respiciemus eam deuote oculis cordis dicentes *Aue Maria* etc.

Uidimus stellam eius in oriente et uenimus adorare eum. Pretiosum sanctuarium sicut caput Iohannis uel Pauli non libenter ponitur exemplum capsam et ostenditur (111ra) peregrinis quin attendatur aliquod luminare. Sanctuarium olim fuit inclusum et firmatum in paupercula capsula uteri uirginis. *Sanctuarium tuum Domine quod firmauerunt manus tue* (Exo. 15, 16). Sanctuarium illud non fuit tantum caput unius uel duorum sanctorum set omnium, unde Apostolus : *Ipse est caput corporis ecclesie*, Colo. I (18). Illud scilicet fuit positum extra capsam in die nativitatis et ideo ex tunc, ut ostenderetur peregrinis ad orandum, ostensum fuit luminare nouum. Stella noua apparuit in Caldea que sanctuarium hodie magis adorandum ostendit. Unde dicunt : *Uidimus stellam* etc. Ubi duo uocantur. Primo caput celestis imperii demonstratur interius cum lumine : *Uidimus stellam in oriente*. Secundo caput terrestris dominii humiliatur sub eius culmine : *Et uenimus adorare eum*.

Circa primum nota quod experimentum naturale est : si aliquis non possit respicere solem in illa claritate quam habet in celo, accipiat peluim mundam, implens eam aqua clara et apponat eam soli ; statim uidebit in pelui uirtute radii incidentis unum paruum solem in quantitate minori quam sit sursum in celo et plus uidebitur ei quod sol transeat extra uel ultra peluim, ipsa tamen pelui integra remanente. Iterum iuxta solem uidebit quasi modicam stellam sic quia ars ymitatur naturam et opera Dei sunt artificia. Ipse enim est *omnium artifex* (Sap. 7, 21) omnem habens uirtutem, hodie in operibus Dei simile inuenitur. Cum enim radius precedens a sole, filius (111rb) a patre intravit peluim mundam mundissimum uterum uirginis, quia Uirgo plena erat clara aqua gratie Spiritus Sancti, tunc sol diuinitatis qui ab humano oculo uideri non poterat. *Deum nemo uidit umquam* (I Io. 4, 12). Nec mirum quia claritas eius quam habet in celo tanta est quod excedit capacitatem interius humani, tunc in qua apparuit sol in parua quantitate in forma pueri paruili. Iterum sol iste transit extra peluim, ipsa manente integra. Ipse enim matris integritatem non minuit set sacrauit. Merito ergo iuxta solem apparere debuit noua stella et bene iuxta quia licet primo apparuit in Caldea, *tamen stella quam uiderant in oriente antecedebat eos usque dum ueniens staret supra ubi erat puer* (Matth. 2, 9). Ubi nota quod in auctoritate innuitur quadruplex differentia huius stelle ad

alias. Differebat enim primo in claritate quia die et nocte lucebat, alie de nocte solum apparent. Alie enim stelle facte sunt ut *preessent diei ac nocti et diuiderent lucem ac tenebras*, Gen. (1, 18). Ideo quia diuidit unum altero, non est utrique commune, stelle non debent equaliter apparere de die et de nocte set de nocte solum. Set stella hec facta est ut ostenderet unionem diei et noctis, quam unionem predixerat Ps. (138, 12) : *Tenebre non obscurabuntur a te et nox sicut dies illuminabitur* etc. Spiritualiter stelle a principio mundi facte ut diuiderent diem et noctem fuerunt Adam et Eua, qui per peccatum suum posuerunt dissensionem inter diem (111va) diuinitatis et noctem humane nature. Tenebre facte sunt per peccatum originale. *Fiant luminaria in firmamento celi et diuident diem et noctem* (Gen. 1, 14). Dissentio ista sedari non potuit uel nox diei reuniri quoisque in utero Uirginis humanitas fuit unita diuinitati. De hac unione dicitur in Io. (1, 5) : *Lux in tenebris lucet*. In hoc nota quod quicumque diuisit se a Deo per peccatum : *Iniquitates uestre diuiserunt inter uos et Deum uestrum* (Is. 59, 2), recurrere debet ad beatam Uirginem. Ipsa est enim per quam nox diei reunitur, peccator Deo reconciliatur. Illa ergo stella que ideo facta est ut ostenderet unionem diei et noctis, humanitatis et diuinitatis, merito sicut de nocte ita et de die lucere debebat, ut *sicut tenebre eius ita et lumen eius* (Ps. 138, 12). Hec est prima differentia in claritate. Unde stella differt a stella in claritate. *Stella ergo quam uideant*, sequitur : *in oriente*. Ista est secunda differentia : hec enim stella tendebat ab oriente uersus meridiem, alie autem non sic. Stella hec que magos ducebat ad Christum ostendit optime que sit directa uia ueniendi ad Deum, scilicet ab oriente uersus meridiem. Sol tendens ab oriente in meridiem continue ascendit, non stat nec retrocedit et quanto altior, tanto calidior. Sic uia ueniendi ad Deum est procedere de bono in melius. In sanctorum enim semita quasi lux splendens crescit et proficit usque ad perfectum diem, tendere ab oriente uersus meridiem, Mt. (8, 11) : *Multi ab oriente uenient et recubent cum Abraham, Ysaias et Iacob in (111vb) regno celorum*. Nullus status est ibi quia in uia Dei non progredi, regredi est set quanto cum maiori conatu nititur nunc ad Deum ascendere, tanto magis habundat in eo lumine gratie et magis intenditur ; secundum enim maiorem conatum, secundum hoc cautus magis ac magis habundat. *Sic ergo ambuletis ut habundetis magis* (I Thess. 4, 1). Iste non est communis cursus stellarum, plures hodie uadunt retrocedendo de malo in peius quam proficiunt de bono in melius et tamen *nemo mittens manum ad aratrum* etc. (Luc. 9, 62). Directam ergo uiam perueniendi ad Christum docet nos stella que magos ducit ab oriente uersus meridiem. *Orietur stella ex Iacob* etc. (Num. 24, 17). Tertia differentia est quia motus aliarum circularis est, ille fuit regularis. Unde dicitur : antecedebat eos. Dicunt logici quod quando de antecedente fit communis et e contra fit fallacia communitatis, nisi communis destruatur. Ad

destructionem enim communitatis arguere non est fallacia. Spiritualiter cuilibet nostrum in oriente sue natuitatis dedit Dominus stellam antecedentem rationem scilicet que debet antecedere et dirigere hominem in omnibus factis suis. Sensualitas debet esse communis, tunc decipitur homo per fallaciam communitatis, quando ratio que debet antecedere sequitur sensualitatem. Uis uitare fallaciam? Neges uel destruas communes, neges, renuas sensualitatem que petit, destruas per opera penitentie incentiuia libidinum que sunt in carne. Sic poteris uitare fallacias et deceptiones dyaboli, (112ra) figuram ad hoc Exo. XUII (5) dictum est Moysi : *Antecede populum et sume uirgam in manu tua.* Quamdiu antecedens ratio tenet uirgam correctionis cum qua carnem castigat et desiderium carnis reprimit, tamdiu negotium bene uadit set Moyses simul¹ proiecit uirgam in terram et statim uersa est in colubrum. Expone. Hanc stellam antecedentem gloriabatur se habuisse sapiens qui dicebat : *Letatus sum in omnibus quoniam antecedebat me ista sapientia,* Sap. (7, 12). Quarta differentia est quia alie stelle mouentur continue nec quiescant. Hec autem stetit supra ubi erat puer. Nec mirum quia omnis motus rectus inter duo puncta necessaria terminatur ad quietem et est quies illa in ultimo puncto, set quod mouetur de puncto ad punctum certitudinaliter non est necesse quod quiescat quando uenit ad punctum. Uersus igitur : Sol quia mouetur ab oriente in occidens in iota firmamenti, quando uenit ad punctum occidentis ibi non quiescit set sine quiete reuertitur, oritur sol et occidit et ad locum suum reuertitur, modo alie stelle motu circulari mouentur, hec autem motu recto, ideo etc. Spiritualiter tota uita presens est quidem motus inter duo puncta orientis et occidentis, natuitatis et mortis. Modo illi qui stellam uel lucernam corporis, que est oculus cordis, situatam habent et fixam in rota bonorum fortune nullam requiem habent nec in presenti « quia fecisti nos Domine ad te et inquietum est cor nostrum donec quiescat in te », Augustinus². Nec inuenient requiem in futuro. Quando (112rb) enim uenient ad punctum occidentis, punctum mortis, non inuenient requiem animabus suis. Non ergo situetur cor uestrum in rota fortune set inter mundanas uarietates ubi nostra fixa sint corda ubi uera sunt. Item si uolumus inuenire requiem animabus nostris in puncto occidentis, debemus ab oriente in occidens procedere secundum lineam rectam uoluntarie paupertatis, illa linea recta est quia medium non deuiat ab extremis ille motus rectus terminatur ad requiem paradysi. *Beati enim pauperes quoniam ipsorum est regnum celorum* (Matth. 5, 3). Ibi constitisti lucidissimas mansiones ubi requiescent sanctorum anime, ad illud ubi nos perducat ille Augustinus³ : « Ubi hodie querebant magi dicentes *Ubi est qui natus est* etc. »

¹ simul] semul ms.

² Augustinus Hipponensis, *Confessionum libri XIII*, SL 27, lib. 1, cap. 1, l. 6.

³ Augustinus Hipponensis, *Sermones*, PL 38, sermo 201, col. 1031, l. 12.

SERMON 45

F. 112rb : *Nuptie facte sunt in Cana Galilee* (Io. 2, 1). Sponsa que quamdiu durat tempus sponsalium moratur in domo propria uel in domo parentum, transacto tempore sponsalium, in ipsa die nuptiarum transfertur de domo parentum ad domum et thalamum sponsi et non in domo sponse. Hoc pro tanto dixi quia agnus sponsus uirginum intra cuius thalamum nuptie celebrantur in domo Christus est. *Qui habet sponsam sponsus est*, in Ioh. (3, 29). Domus nuptiarum est regnum celorum, unde in Mt. (22, 2) : *Simile est regnum celorum homini regi qui fecit nuptias* etc. Sponsa uxor agni est quelibet anima fidelis. *Hanc amavi et exquisui eam* (Sap. 8, 2). Sequitur : *Quesui sponsam mihi eam assumere et amator factus forme illius*. Domus propria (112va) huius sponse uel potius domus parentum est domus nostra lutea *que terrenum habet fundamentum* in Iob (4, 19). Hanc domum describens alibi loquitur dicit (Iob 17, 13) : *Infernus domus mea est et in tenebris straui lectulum meum*. Et recte habitare in mundo est recte habitare in quodam inferno. Sequitur (Iob 17, 14) : *Putredini dixi pater meus es mater mea et soror mea uermibus*. Si putredo et uermes sunt parentes nostri, cum caro nostra sit domus putredinis et domus uermium, patet quod anima quamdiu manet in carne moratur in domo parentum. In hac domo parentum non celebrantur nuptie set sponsalia tantum quod patet sic. Hec est differentia inter sponsalia et nuptias, que sunt promissio futuri matrimonii, etiam si sit iuramento uel fideli datione firmata faciliter soluuntur et in multis casibus diuinuntur. Soluuntur enim sponsalia ipso iure per matrimonium cum alia uel alio contractum, etiam per fornicationem sponsi uel sponse soluuntur sponsalia etsi non ipso iure saltem auctoritate ecclesie set nuptie perfecte numquam soluuntur uiuente utroque coniuge. Apostolus, I Cor. UIII (7, 39) : *Mulier cum alligata uiro quamdiu uiuit*. Spiritualiter enim quamuis sponsalia inter animam fidelem et Christum sint firmata fidei datione, hoc est sancti baptizatis susceptione. Osee (2, 20) : *Sponsabo te mihi in fide*. Anima enim quamdiu manet in carne non est sic coniuncta Deo inseparabiliter uel indissolubiliter quin sponsalia possint solui ualde faciliter, quotiens anima Christo despontata (112vb) fornicatur, id est in alio quam in sponso suo Christo delectatur. Quotiens enim per consensum de presenti in peccatum mortale contrahit matrimonium cum dyabolo, totiens soluuntur inter ipsam et ipsum infelix anima que una miseria delectatione perdit donum Spiritus Sancti et elemosinam. Osee IIII (3) : *Fornicabuntur filie uestre et sponse uestre adultere erunt*. Durante ergo tempore sponsalium, quamdiu maneat anima in domo parentum, nuptie non celebrantur. Hec omnia optime designantur per hoc quod nuptie facte sunt in Cana Galilee. Galilea interpretatur transmigratio et a Gala que est lac, quia homines Galilei candidiores sunt ceteris

Palestinis. Galilea ergo est ciuitas illa celestis cuius Nazarei candidiores niue, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo saphiro pulciores, set quod nuptie fiunt in Cana Galilee quod interpretatur transmigratio set figuratiue designat quod sollempnitas nuptiarum agni non incipit, donec anima migrat a corpore, donec transferetur de domo parentum ad domum et thalamum sponsi sui, iuxta illud uiuente sponso prudens uirgo preparata introiuit cum eo ad nuptias, set dicitur in Cana Galilee : Cana est quidem uicus Galilee et interpretatur ol^o uel emulatio. Et certe quamuis in Galilea ceteri sunt mansiones multe, quia uici diversi : *In domo Patris mei mansiones multe sunt*, Io. XUIII (14, 2) et III Reg. (9, 11) dicitur : *XX oppida in terra Galilee*, ibi est enim uicus prophetarum etc. et uicus uirginum (113ra) quamuis in qua ita sit cum nuptie agni similiter celebrantur in uico uirginum, dicente apostolo II Cor. XI (2) : *Emulor enim uos Dei emulatione despondi enim uos uni uiro uirginem castam exhibere Christo*. Hic uicus est zelus caritatis castitate uirginitatis. O quam pulcra est casta generatio cum caritate, Sap. IIII. Unde transmigratio tempore sponsalium migrauit de domo parentum ad domum et thalamum sponsi sui in qua domo sollempnitas nuptiarum agni celebrantur, ideo dixi congrue : *Nuptie facte sunt* etc. Ubi apparet quod matrimonium inter agnentem et agnum sub caritatis pallio copulatur. Nuptie dicuntur ex tegere, quia nubentes sub panno teguntur et ibi benedicuntur. Igitur hoc matrimonium sub caritatis pallio copulatur, *nuptie*, carnis martirio consumatur, *facte sunt*, nec castitatis lilio derogatur, quia fertur *in Cana Galilee*. Gallice : celle mariage amour le ioint et carite le ferme more pas nele desioure a touz le plus conferme et mout plus le comoumt taunt est chaste plus ferme. Primo dixi etc. Caritas pallium quod, secundum Apostolum, *caritas operit multitudinem peccatorum*, I Pe. III (4, 8), set dicitur pallium nuptiale pro tanto quod in nuptiis sub panno uel pallio ponitur, non solum sponsa cum sponso, ymmo etiam pueri lacrimandi, sic ponitur sub pallio caritatis. Primo sponsa copulatur sponso ; per caritatem enim anima unitur et (113rb) coniungitur Christo dicente sponsa in Cant. (6, 2) : *Ego dilecto meo et dilectus meus mihi et ego illi et tamen hic ponuntur filii lacrimandi*. Filius dicitur quia fuit ut ille filius ergo quem tu debes esse proximus tuus, quem secundum euangelium debes ut te ipsum amare, Luc. IIII (10, 26) : *In lege quid scriptum est quomodo legis*, sequitur (Luc. 10, 27) : *Diliges Dominum Deum tuum* etc. Ecce quod sub pallio caritatis non solum ponitur sponsa cum sponso, set cum lacrimandis. Anima ergo desponsata Christo non debet se ipsam diligere sponsum suum set debet pallium caritatis expandere ad quemlibet proximum, Ruth. III (9) : *Expande pallium tuum super famulam tuam quia propinquus es*, set heu in Ysa. (28, 20) dicitur quod *pallium breue utrumque non operire potest*. Pallium caritatis nunc aliquibus adeo breue et curtum quod non potest operire nisi unum tantum hodie, quilibet ita diligit solum se ipsum. *Erunt homines se ipsos amantes*,